
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
м,рз. MM N, жж// 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 
№ 16566/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5126.*) 
«Английский язык» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16566/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5126.*) «Английский язык» по 
направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 

приказом от2<£РЗ, № <3¥33 // 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5126.*) «Английский 

язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Асланова Лолита 

Рауфовна 
Концепт DREAM в 

американской поэзии 

Силантьева Вероника 

Георгиевна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Иванова Елизавета 

Васильевна, профессор, 

Кафедра английской 

филологии и перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

2 Батт Николай 

Сергеевич 

Перевод названий 

достопримечательностей 

Санкт-Петербурга с 

русского на английский 

язык: прагматический 

аспект 

Рыженкова Анна 

Александровна, 

старший преподаватель, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Абдульманова Аделя 

Хамитовна, доцент, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

3 Воронина 

Елизавета 

Алексеевна 

Исторические аллюзии в 

американской 

политической рекламе 

Аксенова Надежда 

Владимировна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Павленко Елена 

Александровна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

4 Г олубева Арина 

Сергеевна 

Политические 

автостереотипы в 

Соколова Наталья 

Сергеевна, старший 

Третьякова Татьяна 

Петровна, профессор, 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 



американской 

лингвокультуре 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии 

и лингвокультурологии 

Кафедра английской 

филологии и перевода 

Лингва» 

№01/1-34-2196 от 

16.09.2022, Общество с 

ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 
№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 
5 Г усейнова Назрин 

Рамизовна 
Иноязычные включения 

в современном 

англоязычном 

рекламном дискурсе 

Аксенова Надежда 

Владимировна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Павленко Елена 

Александровна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

6 Добровольская 

Маргарита 

Александровна 

Стратегии и языковые 

средства воздействия на 

адресата в англоязычной 

и русскоязычной 

рекламе товаров для 

домашних животных 

Магнес Наталья 

Олеговна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Кондрашова Вера 

Николаевна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

7 Жилкина 

Анастасия 

Сергеевна 

Дискурсные 

характеристики pitch как 

типа текста 

Кудря Светлана 

Владимировна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии 

и лингвокультурологии 

Кондрашова Вера 

Николаевна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№ 01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

8 Иванникова 

Наталия 

Анатольевна 

Способы перевода 

специализированной 

лексики в научно-

популярном тексте (на 

материале переводов 

трудов Карен Хорни) 

Кудря Светлана 

Владимировна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии 

и лингвокультурологии 

Альгина Ольга 

Владимировна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023, Общество с 

ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 



№ 01/1-38-3475 от 29.02.2024 

9 Лобанов Владислав 

Владимирович 

Языковая репрезентация 

пандемии коронавируса 

в современной 

английской 

художественной 

литературе (на примере 

романа Э. Гриффите 

"The Locked Room" и 
др.) 

Емельянова Ольга 

Витальевна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Третьякова Татьяна 

Петровна, профессор, 

Кафедра английской 

филологии и перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

10 Луговая Анастасия 

Андреевна 

Использование мемов 

как средства групповой 

саморефлексии в 

социальных сетях 

Трощенкова Екатерина 

Владимировна, 

профессор, Кафедра 

английской филологии 

и лингвокультурологии 

Лекомцева Ирина 

Алексеевна, доцент, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

11 Мальнева Алиса 

Вячеславовна 

Стереотипные 

представления 

американцев и 

британцев друг о друге: 

содержание и языковая 

актуализация 

Кованова Евгения 

Анатольевна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Куралева Татьяна 

Владимировна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

12 Першина Арина 

Алексеевна 
Специфика передачи 

пейоративной 

коннотации в устном 

общественно-

политическом переводе 

Денисова Наталья 

Викторовна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Силинская Наталия 

Павловна, старший 

преподаватель, Кафедра 

английской филологии и 

перевода 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№ 01/1-38-14979 от 

19.09.2023 

13 Приймак Виталия Эмотивность пейзажных 

описаний в 

англоязычном 

художественном 

дискурсе 

Петухова Татьяна 

Ивановна, доцент, 

Кафедра английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Родионова Елена 

Владимировна, доцент, 

Кафедра теоретической и 

прикладной лингвистики, 

Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Вива 

Лингва» 

№01/1-38-14979 от 

19.09.2023 



образовательное учреждение 
высшего образования 
«Балтийский 
государственный 
технический университет 
«ВОЕНМЕХ» 
им. Д. Ф.Устинова» 

14 Пушкин Кирилл 
Валерьевич 

Язык прагма-
коммуникативного 
воздействия в 
предвыборном 
англоязычном дискурсе 

Хомякова Елизавета 
Георгиевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Вьюнова Екатерина 
Кирилловна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

15 Румянцева 
Кристина Игоревна 

Трансформация 
англоязычного дискурса 
моды 20 века (на 
материале статей 
журнала Vogue 1930-х -
1990-х гг.) 

Денисова Наталья 
Викторовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Цвинариа Марина 
Евгеньевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

16 Сачовская Ева 
Ревазовна 

Реализация категории 
эмотивности в онлайн-
отзывах на товары 
группы «Красота и 
здоровье»: на материале 
английского языка 

Магнес Наталья 
Олеговна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Абдульманова Аделя 
Хамитовна, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

17 Тетерева Кристина 
Андреевна 

Языковая реализация 
концепта GLORY в 
англоязычных романах 
В. Набокова 

Щербак Нина 
Феликсовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Преображенская Ольга 
Алексеевна, доцент, Кафедра 
иностранных языков, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№ 01/1-38-3475 от 29.02.2024 



государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

18 Тихонова 
Анастасия 
Арслановна 

Стратегия 
саморепрезентации 
Дональда Трампа во 
время предвыборной 
кампании на пост 
президента США 

Соколова Наталья 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии 
и лингвокультурологии 

Вьюнова Екатерина 
Кирилловна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

19 Туремуратова 
Алина Советовна 

Реализация экспертной 
оценки в англоязычном 
дискурсе о творчестве 
Ланселота Брауна 

Шутёмова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Альгина Ольга 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

20 Уткина Анастасия 
Андреевна 

Языковое 
конструирование образа 
музыканта в романе Б. 
Маклаверти "Grace 
Notes" 

Рыженкова Анна 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Силинская Наталия 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

21 Федченко Мария 
Сергеевна 

Языковые 
характеристики 
англоязычных текстов о 
«зеленом» переходе 

Соколова Наталья 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Вишаренко Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

22 Фролов Андрей 
Александрович 

Языческие и оккультные 
элементы в английских 
топонимах 

Силантьева Вероника 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Лекомцева Ирина 
Алексеевна, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

23 Фролова Алина Языковая актуализация Петухова Татьяна Цвинариа Марина Общество с ограниченной 



Алексеевна оценки портрета в 
англоязычном 
художеств енном 
дискурсе 

Ивановна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Евгеньевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

24 Черткова Юлия 
Леонидовна 

Beyond the pale vs. 
beyond the pail: 
трансформационный 
механизм 
идиоматического 
значения 

Толочин Игорь 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
английской филологии 
и лингвокультурологии 

Иванова Елизавета 
Васильевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 


